Vbi uenter etiam liberos nobilitat, mina nobilitatis maternae in ipsis liberis solent propagare in eosque diffundere. Ut uulgi sermone dicatur uentre annoblist (d).

I.R. qui maritus ubi inquit: foeminae clarissimae dicuntur senatorum filiae, donec plenobilitate nuptiis fuerint copulatae. Vbi dignitatem amittunt. Idem habet uxorem? tur in l. 3. ingenuae C. de murilegulis, quod si mulier generis splendorem l. 3. C. de utilitate ex nuptiis cum plebeio praeferre noluerit, sui mariti conditione murileg. teneatur. Idem fit, si uidea per nuptias nobilitata nuperit deinde l. 13. C. di- plebeio, ubi pariter extigitus eius nobilitas, quod l. 13. mulieres dici- gunt,

(a) Clarus est ea in re VLPIANVS l. 8. foeminae ff. de Senator, ubi inquit: foeminae clarissimae dicuntur senatorum filiae, donec plenobilitate nuptiis fuerint copulatae. Vbi dignitatem amittunt. Idem habet uxorem? tur in l. 3. ingenuae C. de murilegulis, quod si mulier generis splendorem l. 3. C. de utilitate ex nuptiis cum plebeio praeferre noluerit, sui mariti conditione murileg. teneatur. Idem fit, si uidea per nuptias nobilitata nuperit deinde l. 13. C. di- plebeio, ubi pariter extigitus eius nobilitas, quod l. 13. mulieres dici- gunt,

Plura habet concessitque TIRAQVELLVS in Leg. connubial, l. 1. n. 18. atque in libro de nobilitate cap. 18. n. 16. 17. Causa forte in eo querenda: quod illa, quae particeps sit mariti dignitatis, eius etiam consors reddatur in uilitate & despectu. Accedit, quod apud Romanos nulla dignitas uere gentilitia: imo mulier sui causa non habuerit dignitatem, quae omnia apud Germanos se habent ex aduerso.

Quare Germanis apud illos non fulget splendore dignitatis mariti, igitur neque par est, ut dignitatem, quam ipsa habet, per maritum amittat. Deinde nobilitas Romanorum dependit ab umbris auitarum imaginum, non sanguine innixa, quod fit apud Germanos. Vnde facile est ad intelligendum, quare difficilius apud nos illa amittatur. Tum ipsae mulieres nancisci potuere, sui etiam causa nobilitatem, igitur umbris alienis mariti illa non potuit extingui. Iure certe meritoque in mores patriae iuit: ut plebeii uxori, ortu suomet nobilis adpelletur gnädige Frau fiatque idem hoc, si comes ducat foeminam principem, cui nihilominus schemata manent Durchlauchtig / Hochgebohren etiam usum imperii curiali. Qua de re pleniuss egerunt HOEPING de iure insignium cap. 7. num. 56. 57. SPRINGSFELD de apanagio cap. 3. n. 13. MYLER in gamologia cap. 5. n. 24. 25. de LVDOLPHIS de iure foeminar. sect. i. §. 12. p. 28. 29. Vbi tamen puto illud quoque addendum, quod neque eius generis uxori nobili negari possit effectus nobilitatis praecedentia.

(c) So-

(c) Solis enim foeminiis *Iliensibus, Delphis, Ponticis* id iure praecipui indu-
lum, ut liberos suos possent nobilitare. Dicit hoc l. i. *municipem ff ad municipalem foeminae*
& de incolis. Ibi VLPANI uerba sunt sibi haec: *Municipem facit pater, non ma-*
ter. Nisi materna origo munita priuilegio. Ut pater ILENSIBVS est concessum, ut, transtule-
qui matre Iliensi est, sit eorum municipis. Etiam DELPHIS hoc idem tributum. Etiam
FONTICIS hoc ex beneficio datum. Id quod ad uulgo quaestus quidam, sed falso re-
stringunt. Conferunt cum his priuilegiis mores illorum, penes quos hoc quidem iu-
ris fuit; ut filii filiaeque a matribus denominarentur; matrum sequerentur dignita-
tem; sub matris etiam agerent potestate cetera, de quibus ex HERODOTO, PLV-
TARCHO, POLYBIO loca congeserunt TIRAQVELLS de nobilit. cap. 19. n. 25.
HOEPPING de iure insign. cap. 7. 9. 2. n. 87. & iure consulti ad l. i. ff ad municipalem
humaniores alii.

(d) Multis testatum est, quod moribus Germanorum etiam nobilitet uenter: Quare libe-
sed plerique huius consuetudinis nullas esse putant rationes. Imo tantum non eam ri apud
habent pro irrationalib. & iuris rectique normae inconcinnia. Petrus RAT, con-Germanos
suctudinum Pictaviensem ilculentes interpres (a) agnoscit quidem, uelle illas: *participent*
ut uenter nobilitet, ut liberi matre nobili oriundi habeant pro nobilibus, licet pa-
de nobilitate editi sint plebeio. Sed pergit: *Hac in parte non potest adferri idonea ratio, te maternas?*
Satis ergo pro ratione uoluntas legislatoris. Neque ea in re felicior CHOPPINVS (b),
qui acquiescendum esse putat consuetudine, que instar sit legis etiam apud Andios. Ad-
dit illis GOTHOFREDVS (c). Campanos, Trecenses, Senonenses, Caluimontanos, ali-
osque alii in iisque PITHOEVS (d) & Charles LOYSEAV (e), CONNANVS (f),
CHRISTINAEVS (g), P. GREGORIVS (gg): ut inde argui possit, uniuersam fer-
Franciam his quidem uixisse institutis. Atque hoc etiam iure uos fuisse Germanos, mihi
admodum est opinabile. Neque sine ratione. Nam principio Germanicis foemi- Causa
nis prima.

(a) Verba LL. PICTAVIENSIVM art. 286. sunt
haec: *Si aucun roturier prend femme noble, les*
enfans succederent a celuy, qui sera noble. Quod
tantum non explodit suo iudicio RATVS in com-
ment. ad consuet. Pictau. p. 421. p. 422.

(b) In LL. Andium lib. 2. cap. 3. n. 14. 15. Vbi
curiae Parifinae praeiudicium laudat, quo gene-
rosae foeminae heredes nobilium iure aestimati,
licet marito fuissent editi plebeio.

(c) In notis ad l. i. ff. ad municipalem.

(d) In commentario ad consuetud. Trecen-
ses art. 1.

(e) In libro des ordres des simples Gentils
hommes chap. 5. p. 55. 56. Viray est, que les cou-
stumes de la prince de Champagne, a scauoir
Troyes, Sens, Meaux, Chaumont, Vitry portent
expressement: que pour estre noble il suffit d'
estre descendu de mere noble. Tribuit quidem
hoc priuilegio auctor Caroli Calui, ob sexus se-
quioris in praelio Fontacedano fortitudinem &

uirtutem.

(f) Lib. 2. comment. iur. civil. cap. xi. p. 127.
128. qui aliam adserit causam. Malo Campani,
uicini nostri, qui nobilitatem etiam a matre sibi
sumunt, patre licet ignobili. Sed sic est usus.
Eam illi causam adserunt, quod attrita quon-
dam bellis multis & pene exhausta eorum nobili-
tate conuentum fuisset: *ut MATRE NOBILI*
NATVS, QVANQVM PATRE PLEBEO SPLENDO-
REM GENERIS CONSEQUERETVR. Quod ipsis nobi-
libus in bonum convertit. Parua enim dote pos-
*sunt filias ditissimis ex plebe hominibus colloca-
re, nobilitatis cupidissimis. Ego autem exstimo,*
nobiles eorum esse, qui olim erant liberi.

(g) In iurisprudentia heroica part. 1. ad art.
2. §. 33. 38. 39. p. 133. 134. Vbi illud VIRGI-
LII lib. II. Aeneid. u. 36. buc refert:
Genus huic MATERNA superbum
NOBILITAS dabat, incertum de patre serebat.
(gg) lib. 7. de republ. cap. 1. n. 99.

secunda

tertia

quarta

quinta,

M. Mensia.

vis uera nobilitas in sanguine; non tantum *adscititia* ex nomine patris aut mariti, ut Romae. Quod si autem *nobilitas* uera, quis queso dubitet illum in liberos propagari. Deinde cum Germani ne quidem illum agnoscant plene nobilem, nisi matre quoque nobili sit suscepitus; eo certe ipso id matribus & liberis dant, ut transferant participantque maternam nobilitatem. Præterea Germanico iure ipsi etiam liberi sub potestate agunt materna, adeoque eo quidem est magis consutum, illis communicari ab eadem maternam nobilitatem. Porro imperiales codicilli faciunt hoc etiam argumento utuntur, quod candidatus mercatur nobilitatem, quam editus sit matre nobili. Post ipse usus docet, quod liberi matre nobili editi haberi uelint pro hominibus *semiplenae nobilitatis*, de qua superior p. 21. lit. p. Imo firmare hanc sententiam ipsius exemplum *seruatoris nostri*, sunt, qui adfirmant, Idque ideo, quoniam ipse habuerit numerauerique regalem a David oriundam nobilitatem suam ex diuac tūrginis sanguine materno (h). Quod si igitur *comitissa* extra matrimonium cum plebeio ederet liberos suscipieturque: illos omnino haberem comites, idem de dignitatibus alii, eo quidem usque offendetur aduersa uel lex uel consuetudo. Quia iure eo sum fidentior. Quoniam ipius etiam *VLPIANI* (i) haec philosophia, quando ait: *connubio interuenient liberi patrem sequuntur et non interuenient connubio MATRIS CONDITIONI ACCEDUNT*. Excepto eo, qui ex peregrino & cive Romana peregrinus nascitur. Quoniam lex *MENSIA* ex alterutro peregrino natum *DETERIORIS* parentis conditionem sequi iubet (k). Licit igitur magno doctorum adparatu HOEPINGIVS (l) neget, nobilium foeminarum liberos iura habere nobilitatis & insignium, si suscepti sint extra connubium: cum tamen duobus rationes ex iure requisita sint *Romano*, quo res illustrum Germaniae familiarum non reguntur sintque plures rationes ex adulero, quod mulieribus Germanicis uera sit nobilitas; eaque gentilitia; per sanguinem propaganda; quae non amittitur ipso iure, sed prævia degradatione; uerba etiam uulgi dicatur *heine Mutter trägt einen Bastard*; imo plurim foeminarum supersint exempla, ubi matrum liberi insignia materna occuparunt transstuleruntque in posteros, eo tantum discrimine, ut insignia eius generis notam acciperent ac *intermedium virgulum* non insimiae, quae confundere necit cum nobilitate; sed materni ornamenti. Atque haec sufficiunt sintque legitima aliarum in hoc genere differentiarum elementa, facile quoque expoundenda (m), nisi temporis ratio uerberet uela contrahere.